
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   35 /2012   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  769/2012 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Πρακτικού και ανάδειξης αναδόχου του έργου: «ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ 
ΦΡΟΥΡΑΡΧΕΙΟΥ ΞΑΝΘΗΣ – ΟΙΚΙΑ ΧΑΤΖΙΔΑΚΙ (ΠΟΛΥΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΣΚΕΨΗΣ ΜΑΝΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΙΣ) – Β’ ΦΑΣΗ, προϋπολογισμού 2.000.000€, που αποτελεί το 2ο υποέργο του έργου 
«ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ ΦΡΟΥΡΑΡΧΕΙΟΥ ΞΑΝΘΗΣ – ΟΙΚΙΑ ΧΑΤΖΙΔΑΚΙ (ΠΟΛΥΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΣΚΕΨΗΣ 
ΜΑΝΟΣ ΧΑΤΖΙΔΑΚΙΣ)» 
 
  Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 3 Οκτωβρίου 2012  ημέρα Τετάρτη  και ώρα  14.30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα   από  την Δ.Δ.6157 /28-9-2012 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
   Παρόντες ήταν : ο κ. 1) Δημήτριος Χαϊτίδης Αντιπρόεδρος, Προεδρεύων 2) Ανδρονίκη Κεφαλίδου μέλος 
3) Γεώργιος Χριστοδουλίδης μέλος, 4) Σουλτάνα Σερεφιά (αναπληρωματικό) μέλος, 5) Σταύρος 
Καβαρατζής μέλος, 6) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 7) Χρήστος Τρέλλης μέλος. 
   Απόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Μαρία 
Γκουγκουσκίδου μέλος και 3) Αϊχάν Σιακήρ μέλος οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Σμαρώ Δαδινίδου. 
Στη συνέχεια ομοφωνούντων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσθηκε η συζήτηση του ένατου 
εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
ΑΠΟΦΑΣΗ 769: Εισηγούμενη το ένατο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων  της ΠΕ 
Ξάνθης με το υπ΄ αριθμ. 78200/Ξ-ΔΤΕ-4522/12-9-2012 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής, τα 
εξής:        Έχοντας υπόψη : 
1.  Το Ν.3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής. 
2.  Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης  της Νομοθεσίας κατασκευής των  Δημοσίων Έργων» και 

την Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου του  
     θέματος. 
3. Τον Ν.4070/12 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών,  
     Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 
4. Την μελέτη του έργου «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία    Χατζιδάκι    (Πολυχώρος Τέχνης και 

Σκέψης Μάνος Χατζιδάκις) – Β΄ ΦΑΣΗ», προϋπολογισμού 2.000.000,00 €, που εγκρίθηκε με την  αριθ. 
58951 /Ξ-ΔΤΕ- 2455/3-10 -2011 απόφαση της Δ.Τ.Ε  Π.Ε. Ξάνθης. 

5. Τις : ΑΠ. 3059/Α/14-11-2011 και 1η τροποποίηση πράξης ΑΠ. 5341/23/08/2012 αποφάσεις του 
Περιφερειάρχη    Α.Μ.Θ., με την οποία το έργο «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία Χατζιδάκι 
(Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης Μάνος Χατζιδάκις)» εντάχθηκε στο επιχειρησιακό Πρόγραμμα  «Μακεδονία 
– Θράκη » συνολικού προϋπολογισμού 4.179.528,16 Ευρώ , με 2ο υποέργο «Αναστήλωση Φρουραρχείου 
Ξάνθης – Οικία Χατζιδάκι (Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης Μάνος Χατζιδάκις) – Β’ ΦΑΣΗ » με 
προϋπολογισμό     2ου υποέργου  2. 000.000,00 €, 

6.  Τη Διακήρυξη του ανοικτού διαγωνισμού με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης,  όπως συντάχθηκε από την 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης  

7.  Την αριθ. 392 /2012 ( πρακτικό 20/2012 ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π. Α.Μ.Θ.  με την οποία 
εγκρίθηκε  η Διακήρυξη Δημοπρασίας του έργου του θέματος  και  τα μέλη της   Επιτροπής διεξαγωγής 
διαγωνισμού του ανωτέρω έργου. 

8. Το με αρ. πρωτ.: 45949/Ξ-ΔΤΕ-2653 έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς ΣΠΕΔΕ για ορισμό εκπροσώπου 
στην επιτροπή δημοπρασίας . 

9.  Το με αρ. πρωτ.: 408/26-7-2012 έγγραφο της ΣΠΕΔΕ με το οποίο  ορίζει εκπροσώπου στην επιτροπής 
δημοπρασίας . 

10. Το με αρ. πρωτ.: 45981/Ξ-ΔΤΕ-2655 έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς Περ. Ένωση Δήμων ΑΜΘ  για 
ορισμό εκπροσώπου στην επιτροπή δημοπρασίας 

11. Το με αρ. πρωτ.: 279/21-6-2012 έγγραφο της Περ. Ένωση Δήμων ΑΜΘ   με το οποίο  ορίζει εκπροσώπου 
στην επιτροπής δημοπρασίας 

12. Το με αρ. πρωτ.: 45958/Ξ-ΔΤΕ-2654 έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς ΤΕΕ  ΑΜΘ  για ορισμό 
εκπροσώπου στην επιτροπή δημοπρασίας 

13. Το με αρ. πρωτ.: 1700/26-6-2012 έγγραφο του  ΤΕΕ  ΑΜΘ     με το οποίο  ορίζει εκπροσώπου στην 
επιτροπής δημοπρασίας 

14. Το με αρ. πρωτ.: 64896/Ξ-ΔΤΕ-3731/30-7-2012  έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς τα μέλη της επιτροπή 
δημοπρασίας με το οποίο ειδοποιήθηκαν να παρευρίσκονται στην υπηρεσία στις 21-8-2012 για την 
διενέργεια του διαγωνισμού. 

15. Την από 21-8-2012 διενέργεια του διαγωνισμού του θέματος . 
16. Το από 21-08-2012 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, από το οποίο προκύπτει :  

ΑΔΑ: Β43Κ7ΛΒ-2ΚΗ



  Α) Στο διαγωνισμό έλαβαν μέρος πέντε (5) εργοληπτικές επιχειρήσεις . 
  Β) Μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής στο διαγωνισμό η επιτροπή έλεγξε την πληρότητα 
των υπογράφων – μονογραφών στις προσφορές των διαγωνιζομένων καθώς και την ορθότητα του έντυπου 
της οικονομικής προσφοράς . Από τον έλεγχο της πληρότητας και της ορθότητας των δικαιολογητικών 
πρόεκυψε ότι όλες οι προσφορές γίνονται δεκτές . 
Γ) Από πίνακα συμμετεχόντων στο διαγωνισμό  προκύπτει ότι  1ος μειοδότης, αναδεικνύεται η εργοληπτική 
επιχείρηση ΜΕΔΟΥΣΑ ΑΕ , με προσφορά ολικής δαπάνης εργασιών  με  Φ.Π.Α.: Ένα εκατομμύριο 
επτακόσιες  ενενήντα δυο χιλιάδες εκατόν πενήντα πέντε ευρώ και ενενήντα επτά λεπτά(1.792.155,97€ )   
και χωρίς  Φ.Π.Α Ένα εκατομμύριο τετρακόσιες πενήντα επτά χιλιάδες τριάντα επτά ευρώ και τριάντα επτά 
λεπτά  (1.457.037,37 €)   και με μέση έκπτωση έντεκα  τοις εκατό  (10,49%). 

17. Η επιτροπή διενέργησε τον έλεγχο ομαλότητας και διαπίστωσε ότι όλοι οι διαγωνιζόμενοι είναι ομαλοί . 
19.Τα με αρ. πρωτ.: 5488  PROBANK, 338 ATTIKA BANK ,2324 ΕΤΑΑ Πάτρας, 762 ΕΤΑΑ Ξάνθης  από  τις 

τράπεζες και ταμεία , με τα οποία βεβαιώνεται ότι όλες οι εγγυητικές επιστολές  συμμετοχής των 
συμμετεχόντων είναι έγκυρες . 

 20. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση . 
 21. Την από 21/8/2012 αναφορά του Προέδρου της επιτροπής δημοπρασίας με την οποία μας υποβλήθηκαν 

το από 21-8-2012  Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού , ο πίνακας διαγωνιζομένων και όλα τα στοιχεία 
των διαγκωνιζομένων στην εν λογω δημοπρασία . 

και επειδή : 
1. Η εργοληπτική επιχείρηση ΜΕΔΟΥΣΑ ΑΕ, σύμφωνα με το πρακτικό δημοπρασίας, που προσέφερε την 

χαμηλότερη προσφορά καλύπτει όλες τις προϋποθέσεις συμμετοχής στον διαγωνισμό  
2. Σύμφωνα με την παραγ. 1 του άρθρου 26 του Ν. 3669/2008, η ανάθεση κατασκευής δημοσίων έργων 

γίνεται υποχρεωτικά στην εργοληπτική επιχείρηση ή κοινοπραξία που προσέφερε την χαμηλότερη τιμή. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία:  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση του αποτελέσματος της δημοπρασίας του έργου: «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία 
Χατζιδάκι (Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης Μάνος Χατζιδάκις) – Β’ ΦΑΣΗ » με προϋπολογισμό: 2.000.000,00 €, 
που αποτελεί το 2ο υποέργο του έργου: «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία    Χατζιδάκι (Πολυχώρος 
Τέχνης και Σκέψης Μάνος Χατζιδάκις) » με  μειοδότρια την εργοληπτική επιχείρηση ΜΕΔΟΥΣΑ ΑΕ με 
προσφορά ολικής δαπάνης εργασιών με Φ.Π.Α. : Ένα εκατομμύριο επτακόσιες ενενήντα δυο χιλιάδες εκατόν 
πενήντα πέντε ευρώ και ενενήντα επτά λεπτά ( 1.792.155,97 ) €   και χωρίς  Φ.Π.Α Ένα εκατομμύριο 
τετρακόσιες πενήντα επτά χιλιάδες τριάντα επτά ευρώ και τριάντα επτά λεπτά  (1.457.037,37 €)   και με μέση 
έκπτωση δέκα και σαράντα εννέα τοις εκατό  (10,49%). 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη τις 
διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠΟ Φ ΑΣΙ Ζ Ε Ι  Κ ΑΤ Α ΠΛ Ε Ι Ο Ψ Η ΦΙ Α  

(Με ψήφους  5 υπέρ, 1 κατά και 1 λευκό ) 

Εγκρίνει το Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού και την ανάδειξη της εργοληπτικής επιχείρησης ΜΕΔΟΥΣΑ 
ΑΕ, ως αναδόχου του έργου: «ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ ΦΡΟΥΡΑΡΧΕΙΟΥ ΞΑΝΘΗΣ – ΟΙΚΙΑ ΧΑΤΖΙΔΑΚΙ (ΠΟΛΥΧΩΡΟΣ 
ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΣΚΕΨΗΣ ΜΑΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΙΣ)» – Β’ ΦΑΣΗ, προϋπολογισμού: 2.000.000€, που αποτελεί το 2ο 
υποέργο του έργου: «ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ ΦΡΟΥΡΑΡΧΕΙΟΥ ΞΑΝΘΗΣ – ΟΙΚΙΑ ΧΑΤΖΙΔΑΚΙ (ΠΟΛΥΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΗΣ 
ΚΑΙ ΣΚΕΨΗΣ ΜΑΝΟΣ ΧΑΤΖΙΔΑΚΙΣ)», με προσφορά ολικής δαπάνης εργασιών με Φ.Π.Α.:  1.792.155,97€ και 
με μέση έκπτωση 10,49%. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Τρέλλης  ψηφίζοντας Κατά, διότι διαφωνεί με τη 
σκοπιμότητα του έργου και με το ποσοστό της έκπτωσης το οποίο θεωρεί μικρό και Σταύρος Καβαρατζή 
ψηφίζοντας Λευκό διότι διαφωνεί με το ποσοστό της έκπτωσης το οποίο θεωρεί μικρό. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 769/2012. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε. 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΪΤΙΔΗΣ 
 

 
    ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ  
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΣΕΡΕΦΙΑ 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ   
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΕΛΛΗΣ 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 

ΣΜΑΡΩ ΔΑΔΙΝΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: Β43Κ7ΛΒ-2ΚΗ



 

ΑΔΑ: Β43Κ7ΛΒ-2ΚΗ


